
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  218 del  28-03-2019

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n.

Oggetto: Impegno e liquidazione somme, a titolo di 2° acconto - Anno 2019, a favore
del Dott. Brancè Antonio a seguito di sottoscrizione dell'atto di transazione.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventotto del mese di marzo il Responsabile del Settore
Di Vincenzo Giuseppe

Premesso che:

-con  Decreti Sindacali n. 02 dell' 11/01/2019  e n° 10 del 5-03-2019 vengono assegnati gli

incarichi di P. O.;

- con delibera di Giunta Municipale n° 20 del 31/01/2019 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2019;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 01/10/2018 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2018/2019/2020 e l'aggiornamento del DUP 2018/2020;

- visto che la somma prevista nell'atto in esame è da ritenersi spesa indifferibile ed urgente e

nei limiti previsti in bilancio o non frazionabile in dodicesimi;

- Visto , richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto dall'art.

183 comma 8 del TUEL che recita : "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione

dei debiti pregressi, il Responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di

stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta

responsabilità disciplinare ed amministrativa . Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni



sopravvenute, non consenta di far fronte all'obligo contrattuale , l'amministrazione adotta le

opportune iniziative , anche il tipo contabile , amministrativo o contrattuale, per evitare la

formazione di debiti pregressi

"

;

- Visto che con Decreto del Ministero dell'nterno è stato disposto il differimento del termine

per l'approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021 al 28 febbraio 2019;

- Visto il D. Lgs n. 267/2000;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

- Premesso  che:

con atto di pignoramento presso terzi notificato l’11.12.2015 il dott. Antonio
Brancè richiedeva in via esecutiva il soddisfacimento del proprio credito nei
confronti della società EnnaEuno S.p.A. in liquidazione;
il Comune di Valguarnera preliminarmente forniva la dichiarazione del terzo

come per legge e successivamente interveniva nel giudizio pendente presso il
Tribunale di Enna iscritto al n. 12/2016 R.G.E. (delibera della G.C. n. 66 del
13.04.2016) costituendosi con apposita memoria integrando la dichiarazione, per il
tramite del Legale di fiducia Avv. Salvatore Brighina in caricato con Decreto n. 14
del 19.04.2016;
il Giudice dell’Esecuzione con ordinanza di assegnazione somme del 07/10/2017

depositata il 10.10.2017 assegnava al creditore procedente dott. Brancè la
complessiva somma di € 48.329,82 oltre le spese e compensi di avvocato per €
2.322,00 oltre IVA, CPA e spese generali come per legge, in danno del Comune di
Valguarnera C.;
il Comune ritenendo erronea l’ordinanza proponeva, all’interno del medesimo

giudizio, opposizione agli atti esecutivi richiedendo motivatamente la sospensione
degli effetti dell’ordinanza;
in data 19.3.2018 il dott. Brancè notificava al Comune Atto di Precetto sulle

medesime somme e prontamente il Comune proponeva opposizione agli atti esecutivi
avverso il precetto ritenendo erronea l’ordinanza presupposta;
il Giudice dell’Esecuzione, sciolta la riserva, con provvedimento del 12.4.2018

non accoglieva la richiesta di sospensione dell’ordinanza di assegnazione, con
conseguente esecutorietà della stessa e obbligo per il Comune di provvedere al
pagamento;

- Considerato che, dovendo dare seguito all'ordine del Giudice, sono state intraprese
interlocuzioni con la controparte al fine di ottenere una dilazione e conseguente
rateizzazione dei pagamenti, in considerazione delle attuali difficoltà finanziarie del
Comune, che non consentono a quest’ultimo di versare immediatamente ed in un’unica
soluzione quanto dovuto;

-  Vista la e-mail  del 18.05.2018 con la quale il  Dott. Brancè per il tramite del suo Legale, ha
aderito alla proposta formulata congiuntamente, di rateizzazione dei pagamenti della
Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.123 del 28-03-2019

Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



complessiva somma di € 51.000,00 dovuta, dichiarandosi disponibile alla sottoscrizione
dell'atto di transazione;

-  Richiamata la Delibera di G.C. n. 59 del 31/05/2018 avente per oggetto
“Provvedimento di assegnazione somme nel procedimento di esecuzione n.12/2016 R.G.
a favore del Dott. Antonio Brancè. Approvazione proposta transazione per rateizzazione
pagamenti";

- Visto l’atto di transazione, sottoscritto tra le parti in data 8 giugno 2018, con il quale il
Comune si obbliga a pagare al Dott. Antonio Brancè, la complessiva somma di €
51.000,00 (cinquantunomila/00) in tre rate, come di seguito indicate:

1. acconto pari ad € 21.000,00 entro il 30 giugno 2018;
2. acconto pari ad € 15.000,00 entro il 31 marzo 2019;
3. saldo pari ad € 15.000,00 entro il 30 settembre 2019

mediante bonifico presso la Banca Monte Paschi di Siena, Codice IBAN:
IT63C0103016800000003930139, intestato al Dott. Brancè.
Il primo termine è subordinato all’approvazione del bilancio di previsione 2018 da parte
del competente Consiglio Comunale e l'accordo si perfezionerà solamente con il
pagamento del primo acconto di € 21.000,00 che dovrà essere effettuato entro e non oltre il
termine perentorio del 15 luglio 2018.

-  Vista la  Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 540 del 15/10/2018 2018
con la quale si è provveduto ad impegnare, liquidare e pagare a favore del Dott. Brancè
Antonio la somma di €.21.000,00, a titolo di 1° acconto - Anno 2018, a seguito di
sottoscrizione dell'atto di transazione;

-    Vista la nota del Dott. Bancè Antonio del 14/02/2019, assunta a questo prot. generale al n.
1963 del 15/02/2019, con la quale comunica che, a seguito di riforma fiscale, si trova in regime
forfettario (art. 1, comma da 54 a 89, legge n. 190/2014 come modificata dalla legge n.
208/2015) e, pertanto, il credito vantato dovrà essere corrisposto senza operare alcuna
trattenuta e quindi nella sua totalità;

-  Vista la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del
D.P.R. 445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;

Considerato che trattasi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile al fine di evitare-
gravi danni all’Ente e che rientra nei limiti di cui all’art. 163, commi 2 e 3, del D. L.vo
267/00;

per quanto in premessa

DETERMINA

Impegnare, liquidare e pagare la complessiva somma di €.15.000,00,  a titolo di 2°1)
acconto - Anno 2019, a favore del Dott. Brancè Antonio, nato a Leonforte il 21/06/1958 ed
ivi residente in Via Papa Luciani n.26, Codice Fiscale BRN NTN 58H21 E536W, con
versamento tramite bonifico, codice IBAN: IT63C0103016800000003930139, intestato al

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.123 del 28-03-2019
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



Dott. Brancè Antonio, causale: “Pagamento 2° acconto - Anno 2019 a seguito di
sottoscrizione atto transazione”.

Dare atto che la spesa di €.15.000,00 può essere prelevata dal Cap. 566, missione 1,2)
programma 2, titolo 1, macroagg. 10-05-04-001, del bilancio 2019 in corso di formazione.

Considerato che trattasi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile al fine di evitare3)
gravi danni all’Ente e che rientra nei limiti di cui all’art. 163, commi 2 e 3, del D. L.vo
267/00.

Dare atto che con successivo atto si provvederà alla liquidazione del saldo, pari ad4)
€.15.000,00, entro il 30 settembre 2019 come da atto di transazione.

Il Responsabile del Procedimento
f.to PREZZAVENTO LIDIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to Arch. Di Vincenzo Giuseppe

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: IMPEG.N.102/2018

Lì  28-03-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.123 del 28-03-2019
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


